

Nr. A-4492 din 15.07.2026

REZOLUȚIE

cu privire la verificarea informațiilor din fișa de verificare a îndeplinirii
standardelor prevăzute la art.11 alin. (1) lit.e), din Hotărârea Guvernului nr. 56/2024,
privind aprobarea Metodologiei cadru privind organizarea și desfășurarea examenului de
promovare în cariera didactică în învățământul superior, cu modificările și completările
ulterioare.

Comisia pentru verificarea standardelor în vederea emiterii avizului juridic, numită prin decizia
rectorului, la propunerea Consiliului de Administrație înregistrată cu A-3738 din 24.06.2026,
referitoare la depunerea candidaturii domnului Lt.col.lect.univ.dr.ing. Cornel ARAMĂ pentru
ocuparea funcției de **Conferențiar universitar militar**, poziția 3 din statul de funcții al
Departamentului de Aviație, Facultatea de Management Aeronautic, disciplinele: „*Mecanică aplicată
și materiale aeronautice*”, „*Metodologia cercetării științifice*”, „*Logistică militară*”, a analizat dosarul
candidatului privind îndeplinirea standardelor minime și obligatorii pentru înscrierea la examenul de
promovare pe post în conformitate cu *Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de
promovare în cariera didactică și de cercetare în Academia Forțelor Aeriene 'Henri Coandă' E3-R0/
2025* și a stabilit:

I. Condiții de înscriere la examen (Art.5 alin.8/ Metodologia proprie)

a) calificativul „foarte bine” în ultimii 3 ani

- nu are calificate pe ultimii 3 ani, fiind angajat la data de 01.10.2023 (CV personal)
- în adeverințele candidatului cu calificate, anexate la dosar, sunt amestecate aprecierile militare
cu calificatele corespunzătoare unui cadru didactic universitar, respectiv lectorului universitar
doctor.

Motivare:

„*Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera
didactică și de cercetare în Academia Forțelor Aeriene Henri Coandă, E3-R0,
2025*”([https://www.afahc.ro/ro/facultate/documente/2025_2/Metodologia%20privind%20orga
nizarea.pdf](https://www.afahc.ro/ro/facultate/documente/2025_2/Metodologia%20privind%20organizarea.pdf)), menționează astfel:

- la art. 5 alin. 8: „La examenul de promovare în cariera didactică pot participa **cadrele
didactice titulare** care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

Să fi avut calificativul FOARTE BINE în ultimii 3 ani; [...] ”

- la alin. 9 este detaliat ce înseamnă **cadru didactic titular**: Prin personal didactic titular se
înțelege personalul didactic care ocupă o funcție didactică într-o instituție de învățământ
superior, obținută prin concurs, pe o perioadă nedeterminată (vezi art. 199 din Legea 199/2023).

- Din adeverința de la structura resurse cu nr. 222/A-1419 din 01 iulie 2026 și CV-ul personal reiese vechimea de peste 6 ani de lucru pe un post de lector universitar doctor, cumulat, pe 2 posturi întrerupte de o funcție militară în altă unitate (alt domeniu). Tot din CV-ul anexat la dosar reiese că, pe poziția actuală de pe care se intenționează să se facă promovarea, candidatul este încadrat începând cu 01.10.2023, deci nu are 3 ani vechime întregi, implicit nu are 3 calificative FOARTE BINE pentru un post didactic universitar, decât 2 (2024, 2025), iar pentru 2026 – parțial, dar metodologia nu admite și astfel de calificative.
- Metodologia evaluării periodice a personalului didactic și de cercetare, E3-R3, 2024 (<https://www.afahc.ro/ro/facultate/documente/Metodologia%20evaluare.pdf>), art.24, 26, 30. reglementează modul de apreciere a fiecărui cadru didactic.

b) să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile prezentei legi;

- *Dovadă:* adeverința nr. 200/A-1419 din 04 iunie 2026 (candidatul nu a avut abateri disciplinare și nu a fost sancționat disciplinar de-a lungul întregii cariere militare)

c) să îndeplinească standardele de ocupare a posturilor didactice, specific funcției, prevăzute la art. 206 alin. (2), (3) sau (4) din Legea nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, după caz.

- nu îndeplinește standardele minimale prevăzute de Lege, anexând Anexa 13 COMISIA DE INGINERIE AEROSPAȚIALĂ, AUTOVEHICULE ȘI TRANSPORTURI, în loc de ANEXA 17 – COMISIA INGINERIE MECANICĂ, MECATRONICĂ ȘI ROBOTICĂ (Diplomă de doctor în INGINERIE MECANICĂ).

II. Standardele minimale ale academiei de ocupare prin promovare a postului de conferențiar universitar (Art. 8 alin.(2)/ Metodologia proprie)

a) deținerea diplomei de doctor;

- Diploma de doctor seria E nr. 0001692, domeniul Inginerie Mecanică, eliberată de Universitatea Transilvania din Brașov, titlul de doctor conferit în baza Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 632 MD din 21.03.2007.

b) vechime minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic în învățământul superior în cadrul instituției organizatoare a examenului de promovare

- Conform adeverinței nr. 222/A1419 din 01.07.2026 (vechimea 6 ani și 1 lună)

III. Standarde specifice gradului didactic de conferențiar universitar

a) obținerea unui punctaj total cu 10% mai mare decât totalul punctajului minimal specific funcției didactice de conferențiar universitar prevăzut în ordinul ministrului educației și cercetării, potrivit prevederilor art. 156, alin (1) din Legea 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, în concordanță strictă cu domeniul în care a fost scos postul, sau 5 articole din specificul disciplinelor scoase la concurs, publicate în calitate de unic autor sau prim autor în reviste de specialitate indexate în baze de date internaționale (BDI) sau în volumele conferințelor internaționale indexate în baze de date internaționale (BDI), altele decât cele incluse în fișa cu îndeplinirea standardelor.

✓ Având în vedere că diploma de doctor anexată la dosar este în INGINERIE MECANICĂ, iar una dintre disciplinele din planul de învățământ pe care se face promovarea este Mecanică aplicată și materiale

aeronautice, atunci și fișa cu Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare trebuie să fie cea de la ANEXA 17 – COMISIA INGINERIE MECANICĂ, MECATRONICĂ ȘI ROBOTICĂ și nu cea de la ANEXA 13 – COMISIA DE INGINERIE AEROSPAȚIALĂ, AUTOVEHICULE ȘI TRANSPORTURI.

Altfel, Academia Forțelor Aeriene ar încălca LEGEA-CADRU Nr. 153/2017 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, art. 14, cu completările ulterioare.

CONCLUZIA FINALĂ:

Comisia pentru verificarea standardelor în vederea emiterii avizului juridic, consideră neîndeplinite standardele minimale necesare și obligatorii și condițiile suplimentare ale academiei și avizează **NEFAVORABIL** participarea domnului Lt.col.dr.ing. ARAMĂ CORNEL la examenul de promovare în cariera didactică pe funcția de Conferențiar universitar militar, poziția 3 din statul de funcții al Departamentului de Aviație, Facultatea de Management Aeronautic.

consilier juridic

În temeiul art 16 din HG nr 56/2024, având în vedere prezenta rezoluție prin care comisia/councilul științific constată neîndeplinirea, de către candidat, a standardelor de ocupare a postului, precum și documentele depuse conform art 11 din același act normative, se constată că nu sunt îndeplinite condițiile legale de prezentare la examen.

Pentru aceste motive, se avizează nefavorabil participarea candidatului la examenul de promovare

Aviz nefavorabil
nr 847/12.07.2025

